

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

# PAUTA DA DÉCIMA OITAVA (18ª) SESSÃO ORDINÁRIA

23/11/2020

**AS 19:30 HORAS** 

#### **VEREADORES PRESENTE**

**NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS

SIDNEI FERREIRA DA SILVA

PEDRO CIRILO DA SILVA

**LUIS FILIPE CARDOSO** 

**DIRCEU FLORINDO** 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

MARCO AURELIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ

MATHEUS MOTA DA SILVA



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

### PEQUENO EXPEDIENTE

- LEITURA DAS CORRESPONDENCIA RECEBIDAS
- LEITURA DA ATA DA 17º SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

APÓS A LEITURA A REFERIDA ATA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTE.

## PROJETO DE RESOLUÇÃO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

"DISPÕE SOBRE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SILVEIRAS À MUNICIPALIDADE"

**AUTOR: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL** 

## **INDICAÇÃO**

INDICAÇÃO Nº 120 DE 2020

**AUTOR: VEREADORA: NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA INSTALADO PONTOS DE ÔNIBUS NOS BAIRROS SANTA TEREZINHA E BAIRRO DO PAIOL, NESTE MUNICÍPIO."

INDICAÇÃO Nº 121 DE 2020

**AUTOR: VEREADORA: NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADA UMA ANÁLISE DA ENXURRADA QUE OCORRE
NA RUA NOVA JERUSALEM, NO BAIRRO DOS MACACOS,
PARA POSTERIOR SOLUÇÃO DO PROBLEMA"

INDICAÇÃO Nº 122 DE 2020

AUTOR: VEREADORES: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, MARCO
AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ,
LUIS FILIPE CARDOSO E DIRCEU FLORINDO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADA A MANUTENÇÃO DA PONTE LOCALIZADA NO
BAIRRO DA CALUNGA, NAS PROXIMIDADES DA
RESIDENCIA DA SRA. ROSANA."

INDICAÇÃO Nº 123 DE 2020

AUTOR: VEREADORES: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, MARCO
AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ,
LUIS FILIPE CARDOSO E DIRCEU FLORINDO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA RETIRADA AS ÁGUAS DAS ESTRADAS DO MUNICÍPIO."



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

INDICAÇÃO Nº 124 DE 2020

AUTOR: VEREADORES: CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, MARCO

AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ,

LUIS FILIPE CARDOSO E DIRCEU FLORINDO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA DA RUA OSVALDO VAZ E DEMAIS VIAS, NESTE MUNICÍPIO."

INDICAÇÃO Nº 125 DE 2020

**AUTOR: VEREADOR: MATHEUS MOTA DA SILVA** 

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADA PALESTRAS COM VETERINÁRIO NA CASA DE
LAVOURA DESTINADA AOS PEQUENOS E MÉDIOS
PRODUTORES RURAIS, ABRANGENDO OS BAIRROS DO
BOM JESUS E MACACOS."

• INDICAÇÃO Nº 126 DE 2020

**AUTOR: VEREADOR: MATHEUS MOTA DA SILVA** 

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA

REALIZADA A REFORMA DA PONTE NA RUA JOÃO

RODRIGUES DA SILVA, NO BAIRRO DO BOM JESUS."

INDICAÇÃO Nº 127 DE 2020

**AUTOR: VEREADOR: MATHEUS MOTA DA SILVA** 



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
PROMOVIDA A COLOCAÇÃO DE REDE DE
MANILHAMENTO E DESENTUPIMENTO DAS JÁ
EXISTENTES NA RUA JOÃO RODRIGUES DA SILVA, NO
BAIRRO DO BOM JESUS."

### **GRANDE EXPEDIENTE**

## USO DA TRIBUNA PELOS LIDERES DE BANCADAS E VEREADORES INSCRITOS

### ORDEM DO DIA

#### • PROJETO DE LEI:

"DISPÕE SOBRE A IDENTIFICAÇÃO, PRESERVAÇÃO, PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

AUTOR: VEREADORES NEUSA LIANE GRILLO MENEGON SIDNEI FERREIRA DA SILVA



### ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.

### • PROJETO DE LEI:

"DISPÕE SOBRE OS INSTRUMENTOS DE VIGILÂNCIA E RASTREAMENTO PRECOCE DO AUTISMO NAS UNIDADES PÚBLICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS"

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.

### • PROJETO DE LEI:

"REGULAMENTA AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CONTROLE POPULACIONAL, CRIAÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO, ADOÇÃO E CONTROLE SANITÁRIO DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS."

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON



### ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião,100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.

#### • PROJETO DE LEI:

"AUTORIZA O EXECUTIVO A CRIAR O PROGRAMA BOLSA ATLETA PÓDIO PARA ATLETAS, PARA-ATLETAS E ATLETAS-GUIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

ABSTENÇÃO: 00

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.

### PROJETO DE RESOLUÇÃO

"DISPÕE SOBRE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SILVEIRAS À MUNICIPALIDADE"

**AUTOR: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL** 

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.